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PRINCIPALES CONCLUSIONES EN EL MES

=) El paro registrado en Fuenlabrada baja en 328 personas en noviembre (-3,1% respecto al mes anterior). La bajada interanual es de un -0,9%
(94 personas desempleadas menos que en el mismo mes del afio anterior).

En la Comunidad de Madrid |a bajada ha sido de -2,2% mensual y del -1,6% interanual. En el conjunto de Espafia ha sido del -0,9% mensual y
del -5,1% interanual.

= El % de paro en relacién con la poblacién en edad laboral (16-64 afios) en el municipio es de un 8% (En el conjunto de la C. Madrid es del 6,7%
y en el Espafia del 8,8%).

=) Algo mas de 6 de cada 10 personas desempleadas (el 62,9%) son mujeres. La brecha de género es de 25,8 puntos.

=) Mas de la mitad de las personas en desempleo (el 56,2%) son mayores de 45 afios, de las que 2 de cada 3 son mujeres.
=) 3 de cada 4 parados (75,8%) demandan empleos en el sector servicios.

=) La mitad de los desempleados solo tienen estudios primarios (51,1%) o bien sin estudios finalizados (1,1%).

=) El desempleo de larga duracién representa el 41,1% del total, de las que 7 de cada 10 son mujeres.

3 de cada 10 parados (30,8%) demandan empleos de ocupaciones elementales (baja cualificacion: peones, ayudantes, personal limpieza,
empleadas hogar, ordenanzas, etc.)

=) El 14,7% del paro registrado son personas de nacionalidad extranjera, principalmente de Marruecos y Rumania.

La contratacion en las empresas de Fuenlabrada ha descendido un -5,7% respecto al mes anterior (165 contratos menos) y un -18,6%
respecto al mismo mes del afio anterior (619 contratos menos).

= Mas de la mitad (el 54,5%) de los contratos firmados han sido indefinidos, es decir 8,5 puntos porcentuales mas que en noviembre de 2022.

= Las mujeres representan el 45,3% del total de personas contratadas. Brecha de género: -9,4 puntos porcentuales.

=) La mitad (el 50,2%) de las personas contratadas tienen entre 25 y 44 afios.
=) 8 de cada 10 contratos (el 80,4%) se han realizado en el sector servicios.

=) Entre las actividades econémicas con mayor contratacién destacan las de Comercio mayorista y minorista; la Hosteleria y la Industria
manufacturera.

=) Entre las categorias profesionales mas contratadas destacan las de los servicios de restauracion, personales, proteccién y vendedores (29%)
y los trabajadores/as de las ocupaciones elementales (28%).

=) 4 de cada 10 contratos (42,2%) firmados han sido a tiempo parcial (incluido los fijos discontinuos).

=) 2 de cada 10 contratos (el 22,8%) firmados tenian una duracién inferior a 30 dias.

=) La afiliacion a la seguridad social en Fuenlabrada aumenta un +1,1% respecto al mes anterior (517 mds) y aumenta un 3,3% respecto al
mismo mes del afo anterior (1.508 afiliaciones mas).

=) 8 de cada 10 afiliados (el 80,6%) estan adscritos al régimen general como asalariados/as. El 19,4% son auténomos/as.
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POBLACION

POBLACION FUENLABRADA (Grupos de edad y sexo). Enero 2023

Grupos edad Total % Hombres Mujeres Poblacién Fuenlabrada Hombres. Enero Poblacién Fuenlabrada Mujeres. Enero
2023
<15 26.540 13,7% 13.765 12.775 2023 .
15% 6
15-24 22.465 11,6% 11.530 10.935 16% ° 18%

25-64 110.867 57,4% 53.933 56.934 129 415 g VU

>65 33.196 17,2% 15.311 17.885 : ' H15-24 H15-24
Total 193.068 100,0% 94.539 98.529 4 25-64 M25-64

Fuente: Padron habitantes. Ayuntamiento Fuenlabrada. 01/01/2023. Elaboracién propia H>65 >65

POBLACION EN EDAD LABORAL (16-64) POR MUNICIPIOS. Enero 2022

Total % poblacién % poblacién % poblacié Poblacién edad laboral sobre total poblacién. Enero 2022
poblacién edad laboral edad laboral. edad laboral.
Municipios laboral Hombres Mujeres sobre total Hombres Mujeres
|." labrada 130.063 63.747 66.316 68,5% 68,4% 68,6%
Alcorcén 106.193 52.354 53.839 62,4% 64,1% 60,8%
Getafe 116.910 58.018 58.892 63,8% 64,9% 62,8%
Leganés 116.226 57.602 58.624 62,3% 64,0% 60,7%
Méstoles 131.731 65.076 66.655 63,1% 64,2% 62,0%
Parla 87.097 43.644 43.453 66,7% 67,3% 66,1%
C. Madrid 4.471.269 2.182.490 2.288.779 66,2% 67,6% 65,0%
Espaiia 30.925.895  15.517.289  15.408.606 65,1% 66,7% 63,6%

Fuente: INE. Padrén Continuo. 1 enero 2022. Elaboracién propia

EVOLUCION POBLACION EN EDAD LABORAL (16-64) FUENLABRADA Y COMUNIDAD DE MADRID. 2012 - 2022

Afios Fuenlabrada C.Madrid _ Espaii Evolucién poblacién edad laboral (16-64) 2012 - 2022 ==#=Fuenlzbrada
2.022 130.063  4.471.269  30.925.895 =o=C. Madrid
2.021 133.187  4.476.865  30.890.906 150000 ga721 . 4500000
2.020 136159  4.486.885 30.911.441 ! o—
2.019 136769  4.397.071  30.604.923 WS.000 'J\.)\ ad71260 /  4450.000
2.018 138.087  4.339.228  30.421.965 —
140.000 \. ® . 4.400.000
2.017 140718  4.299.774  30.391.847 7<
2.016 141301 4.286.333  30.456.106 135.000 \ 4,350,000
2.015 143258  4.284.992  30.590.028 * / '~
130.000 [ Y0 4.300.000
2.014 144764 4331418 30.854.919 oo 13h.063
2.013 147.285  4.400.252 31.283.053 125.000 4,250,000
2.012 148.721 4.435.483 31.549.109 2.012 2.013 2.014 2.015 2.016 2.017 2.018 2.019 2.020 2.021 2.022

Fuente: INE. Padrén Continuo. 1 enero 2012 - 2022. Elaboracion propia

Variacién _ Variacion EVOLUCION MENSUAL PARO FUENLABRADA (NOV 2022 - NOV 2023)
Mes Total Hombres Mujeres mensual anual Total Homb i
nov-23 10.411 3.860 6.551 3,1% -0,9% @=Total  =®=Hombres vjeres
oct-23 10.739 4.015 6.724 -0,6% -6,7% 13.000
sep-23 10.802 3.956 6.846 2,3% -7,8% T T
ago-23 10.561 3.846 6.715 1,0% -9,6% 11.000 m
jul-23 10.454 3.789 6.665 -0,7% -14,9%
jun-23 10.524 3.827 6.697 2,1% -21,6% 9.000
may-23 10.748 3.909 6.839 2,3% -23,8% 000 5220 . 6.551
o

abr-23 11.005 4.047 6.958 -1,7% -24,9% © . " ——y
mar-23 11.191 4.103 7.088 1,0% -23,5% 5000

3.785 3.860
feb-23 11.077 4.088 6.989 2,8% -25,9%
ene-23 10.774 3.953 6.821 5,5% -25,3% 3.000
P R 0, B o, v v > % > > %) > > > %) > >
dic-22 10.209 3.753 6.456 2,804 25,40A & IS Qy«w &L FF S F S
nov-22 10.505 3.785 6.720 -2,9% -24,9% < < & & S 3 S <

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

Evoluciéon anual del paro registrado en Fuenlabrada ultimos 10 afos

- P o N EVOLUCION PARO FUENLABRADA (MESES NOVIEMBRE). 2013 - 2023
| Paro registrado ultimos 10 afios (meses de noviembre) |

Periodo Total Variacion anual (%) 23415
nov-23 10411 -0,9% 21135
nov-22 10505 -23,8% i
nov-21 13783 -9,6% -
nov-20 15249 19,7% 13783
nov-19 12740 2,1% PR w505 | Toa1L
nov-18 13014 85% | TN N N N N am N B
nov-17 14225 12,2%
nov-16 16208 -13,6%
nov-15 18760 -11,2%
nov-14 21135 9,7%
nov-13 23415 -0,7%

nov-13  nov-14 nov-15 nov-16 nov-17 nov-18 nov-19 nov-20 nov-21 nov-22  nov-23

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia



Paro registrado

% paro
icipio Total Hombres Mujeres f i

[Fuenlabrada 10.411 3.860 6.551 62,9% |
Alcorcén 7.544 2.967 4.577 60,7%
Getafe 8.613 3.223 5.390 62,6%
Leganés 9.051 3.504 5.547 61,3%
Mostoles 10.358 4.147 6.211 60,0%
Parla 7.785 2.826 4.959 63,7%
C. Madrid 298.952 120.905 178.047 59,6%
Espafa 2.734.831 1.089.738 1.645.093 60,2%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracién propia

% PARO FEMENINO POR MUNICIPIOS. NOVIEMBRE 2023

62,6%

61,3%

60,0% 59,6%

FUENLABRADA ALCORCON GETAFE LEGANES MOSTOLES PARLA C. MADRID ESPANA

Paro registrado por municipios. Variacion Noviembre 2022 - noviembre 2023

Paro registrado

VARIACION PARO REGISTRADO MUNICIPIOS. (NOV 2022 - NOV 2023)

Variacion Variacion
Municipio nov-23 Mes anterior  nov-22 | (%) anual (%)
[Fuenlabrada 10.411 10.739 10.505 -3,1% -0,9%
Alcorcén 7.544 7.746 7.647 -2,6% -1,3%
Getafe 8.613 8.907 8.777 -3,3% -1,9%
Leganés 9.051 9.260 9.294 -2,3% -2,6%
Mostoles 10.358 10.553 10.652 -1,8% -2,8%
Parla 7.785 8.050 8.039 -3,3% -3,2%
C. Madrid 298.952 305.705 303.771 -2,2% -1,6%
Espaiia 2.734.831 2.759.404  2.881.380 -0,9% -5,1%
Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

-10,0% -8,0% -6,0% -4,0% -2,0% 0,0% 2,0%

Comparativa % paro registrado/ Poblacién edad laboral (16-64) en municipios

Paro registrado/ Poblacién edad laboral (16-64)

Paro
Poblacién registrado % paro/poblacién edad

Municipio edad laboral nov-23 laboral
[Fuenlabrada 130.063 10.411 8,0% |
Alcorcén 106.193 7.544 7,1%

Getafe 116.910 8.613 7,4%

Leganés 116.226 9.051 7,8%
Mostoles 131.731 10.358 7,9%

Parla 87.097 7.785 8,9%

C. Madrid 4.471.269 298.952 6,7%

Espaiia 30.925.895 2.734.831 8,8%

Fuente: INE. Padrén Continuo (1 enero 2022). Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y
SEPE. Elaboracién propia

% PARO REGISTRADO/ POBLACION LABORAL MUNICIPIOS. NOVIEMBRE-2023

12,0%
8,9% 8,8%
8,0% 7,8% 7,9%
8,0% 7,1% 7,4% oz 6,7%
1 l " “ I
0,0%
FUENLABRADA  ALCORCON GETAFE LEGANES MOSTOLES PARLA C. MADRID ESPANA

Paro registrado (grupos de edad y sexo). Noviembre 2023

PARO FUENLABRADA POR GRUPOS EDAD Y SEXO. NOVIEMBRE-

Paro registrado % 2023
Grupos edad Total Hombres Mujeres Total Hombres  Mujeres mHombres
<25 1.023 551 472 9,8% 5,3% 4,5% OMujeres
25-44 3.532 1.387 2.145 33,9% 13,3% 20,6%
>=45 5.856 1.922 3.934 56,2% 18,5% 37,8%
Total 10.411 3.860 6.551 100% 37,1% 62,9%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracién propia

Brecha género

25,8%

25-44

Paro registrado (sectores de actividad y sexo). Noviembre 2023

Paro registrado

PARO FUENLABRADA POR SECTORES ACTIVIDAD. NOVIEMBRE-

2023

Sectores actividad Total % Hombres Mujeres Sin empleo Aericultura

Sin empleo anterior 838 8,0% 279 559 Mo \ ’ 0,5%

Agricultura 51 0,5% 20 31 8,0% __ Industria

Industria 865 8,3% 467 398 8,3%

Construccién 763 7,3% 626 137 \ Construccis

onstruccién

Servicios 7.894 75,8% 2.468 5.426 73%
Total 10.411 100% 3.860 6.551 Servicios.———

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia 75,8%

PARO FUENLABRADA POR SECTORES ACTIVIDAD HOMBRES

Sin empleo
anterior...

\

Agricultura
0,5%

. Industria
12,1%
Construcci
on
16,2%

Servicios /

63,9%

PARO FUENLABRADA POR SECTORES ACTIVIDAD
MUIJERES

Sin empleo Agricultura

anterior... 0,5%
3/

~ Industria
6,1%

Construcci
on
Servicios _—— 2,1%

82,8%



Paro registrado JUVENIL (subgrupos de edad y sexo). Noviembre 2023

PARO JUVENIL FUENLABRADA POR SEXO. NOVIEMBRE 2023

Paro registrado %
Grupos edad Total Hombres Mujeres Total Hombres  Mujeres
16-19 284 162 122 16,8% 9,6% 7,2% 16,8% 1619
20-24 739 389 350 43,6% 22,9% 20,6% o
39,6% 2024
25-29 672 299 373 39,6% 17,6% 22,0%
Total <30 afios  1.695 850 845 100% 50,1% 49,9% 2529

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

Paro registrado MAYORES 45 (subgrupos de edad y sexo). Noviembre 2023

PARO +45 ANOS FUENLABRADA POR SEXO. NOVIEMBRE 2023

Paro registrado %
Grupos edad Total Hombres Mujeres Total Hombres  Mujeres
45-49 1.188 402 786 20,3% 6,9% 13,4% " 4549
50-54 1.352 431 921 23,1% 7,4% 15,7% 5054
55-59 1.532 498 1.034 26,2% 8,5% 17,7%
>=60 1.784 591 1.193 30,5% 10,1% 20,4% 23,1% 55-59
Total +45 afios 5.856 1.922 3.934 100% 32,8% 67,2% 26,2%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracién propia = >=60

Paro registrado (nivel de estudios y sexo). Noviembre 2023

Paro registrado PARO FUENLABRADA POR NIVELES ESTUDIOS. NOVIEMBRE 2023
Nivel estudios Total % Hombres Mujeres
P dari
Sin estudios 111 11% 31 20 ostsecundarios stm @Hombres
Primarios 5.316 51,1% 2.200 3.116 ] BMujeres
secundarios [ EERRNN :
Secundarios 3.833  368% 1.301 2532 ecundarios 2:532
EGBy ESO 2.200 21,1% 813 1.387
Bachillerato y F.P. Medio 1.633 15,7% 488 1.145
Postsecundarios 1.151 11,1% 328 823 Hombres; 31
Total 10.411 100% 3.860 6.551 sinestudios ] .
ota g 0 g g Mujeres; 80
Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracién propia
0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000
Paro registrado (tiempo en desempleo y sexo). Noviembre 2023
[ Paro registrado | PARO FUENLABRADA POR ANTIGUEDAD. NOVIEMBRE 2023
Tiempo desempleo Total % Hombres Mujeres 4.000 :
<3 Meses 3.279 31,5% 1.480 1.799 1.799 = Hombres & Mujeres
3-6 Meses 1.256 12,1% 509 747 3.000 1352
6-12 Meses 1.595 15,3% 599 996 996 1.032
1-2 Afios 1.575 15,1% 543 1.032 2.000 747
2-3 Afios 488 4,7% 143 345 345
3-4 Afios 409 3,9% 129 280 1.000 . 280
>4 Afios 1.809 17,4% 457 1.352 1.480 509 599 543 143 129 457
Paro Larga Duracion 4.281 41,1% 1.272 3.009 0
Total 10.411 100% 3.860 6.551 <3 Meses 3-6 Meses 6-12 Meses 1-2 Afios  2-3 Afios  3-4 Afios >4 Afios
Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia
% PARO LARGA DURACION TOTAL % PARO LARGA DURACION HOMBRES % PARO LARGA DURACION MUJERES
41,1% f 33,0% 5,9%
Paro registrado (grupos de ocupacion y sexo). Noviembre 2023
[ Paro registrado |
Grupos de ocupacion Total % Hombres %/ fila Mujeres %/ fila
Ocupaciones militares 2 0,0% 1 1
Directores/as y gerentes 33 0,3% 22 66,7% 11 33,3%
Técnicos/as y profesionales cientificos e intelectuales 557 5,4% 184 33,0% 373 67,0%
Técnicos/as; profesionales de apoyo 682 6,6% 353 51,8% 329 48,2%
Empleados/as contables, ad rativos y otros leados de oficina 1.387 13,3% 245 17,7% 1.142 82,3%
Trabajadores/as de los servicios de restauracién, per: les, pr ion y vendedores 2.732 26,2% 601 22,0% 2.131 78,0%
Trabajadores/as cualificados en el sector agricola, ganadero, forestal y pesquero 101 1,0% 69 68,3% 32 31,7%
Trabajadores/as cualificados de las industrias manufactureras y de la construccién 1.153 11,1% 1.057 91,7% 96 8,3%
Operadores/as de instalaciones y maquinaria, y montadores 553 5,3% 382 69,1% 171 30,9%
Ocupaciones elementales 3.211 30,8% 946 29,5% 2.265 70,5%
Total 10.411 100% 3.860 6.551

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracién propia

Paro registrado (nacionalidad y sexo). Noviembre 2023

PARO FUENLABRADA POR NACIONALIDAD.

[ Paro registrado | NOVIEMBRE 2023

Nacionalidad Total % Hombres Mujeres

Espaiiola 8.880 85,3% 3.236 5.644

Extranjera 1.531 14,7% 624 907

Marruecos 498 4,8% 177 321

Rumania 298 2,9% 127 171

Resto 735 7,1% 320 415 Espafiola

Total 10.411 100% 3.860 6.551 85,3%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia



CONTRATOS REGISTRADOS

Evoluciéon mensual de contratos registrados en Fuenlabrada (Variacién mensual y anual). Noviembre 2022 - noviembre 2023

| Contratos registradosdltimolemesz:ls. _ e | EVOLUCION MENSUAL CONTRATOS EN FUENLABRADA (NOV 2022 - NOV 2023)

ariacion ariacion
Mes Total Hombres Mujeres mensual anual «=@==Total =@—Hombres @~ Mujeres
nov-23 2.714 1.484 1.230 -5,7% -18,6%
oct-23 2.879 1.504 1.375 -1,4% -29,6%
sep-23 2921 1.528 1.393 40,7% 31,6% e
ago-23 2.076 1.030 1.046 -21,9% -31,8% y
jul-23 2.658 1.438 1.220 -8,6% -37,0% 3.500 2714
jun-23 2.909 1.542 1.367 7,1% -41,1%
may-23 2.716 1.401 1315 36,6% 32,5% 2:500
abr-23 1.988 1.083 905 -20,3% -14,6% 1654 1.484
mar-23 2.493 1355 1.138 9,4% -3,0% 1.500 M‘ AT
feb-23 2.278 1.231 1.047 -25,2% -33,5% b —
ene-23 3.046 1.568 1.478 46,6% -12,7% 500
dic-22 2.078 1.103 975 -37,7% -17,0% L A S . e
nov-22 3.333 1.679 1.654 3,7% -24,0% < °© & © LR N N ® & ¢ <

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracién propia

Evolucion anual de la contratacion en Fuenlabrada ultimos 10 afos

[ Contratos registrados ultimos 10 afios (meses de noviembre) | EVOLUCION CONTRATOS FUENLABRADA (MESES NOVIEMBRE). 2013 - 2023
Periodo Total Variacion anual (%)

nov-23 2.714 -18,6%

nov-22 3.333 -41,1%

nov-21 5.663 89,8%

nov-20 2.983 -18,7% 5.663

nov-19 3.667 8,3%

nov-18 3.387 -5,7%

nov-17 3.590 21,3% 3.480

nov-16 2.959 -15,0% a2

nov-15 3.480 63,2% e

nov-14 2.132 21,5% [ | -

nov-13 1.755 -8,3%

nov-13  nov-14 nov-15 nov-16 nov-17 nov-18 nov-19 nov-20 nov-21 nov-22  nov-23

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

Contratos registrados en municipios por sexo. Noviembre 2023

| Contratos registrados en municipios | % CONTRATOS A MUJERES EN MUNICIPIOS. NOVIEMBRE 2023
% contratos
Municipio Total Hombres Mujeres mujeres
[Fuenlabrada 2.714 1.484 1.230 453% | 62,0%
Alcorcén 3.159 1.199 1.960 620% TR TS so s I 51,6% [ e
Getafe 6.835 4.038 2.797 40,9% 45,3% 46,8% 7% B 46,6%
Leganés 3.529 1.736 1.793 50,8% 40,9%
Mostoles 1.853 986 867 46,8%
Parla 892 432 460 51,6%
C. Madrid 201.098 102.592 98.506 49,0%
Espafia 1.356.293 724.536 631.757 46,6% , i i .
Fuenlabrada  Alcorcén Getafe Leganés Mostoles Parla C. Madrid Espafia

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

Contrataciones registradas Fuenlabrada (tipo de contratos y sexo). Noviembre 2023

CONTRATOS FUENLABRADA POR TIPO CONTRATO

[ Contratos registrados [ % | NOVIEMBRE 2023
Tipo contrato Total Hombres Mujeres Total % Hombres  Mujeres
Indef. iniciales 1.390 786 604 51,2% 29,0% 22,3% Total Total
Conver. Indef. 88 54 34 3,2% 2,0% 1,3% ota indefinidos
Temporales 54.5%

Total indefinidos 1.478 840 638 54,5% 31,0% 23,5% 45,5% ’
Total Temporales 1.236 644 592 45,5% 23,7% 21,8%

Total 2.714 1.484 1.230 100% 54,7% 45,3%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

Contrataciones registradas Fuenlabrada (grupos de edad y sexo). Noviembre 2023

| Contratos registrados [ % | CONTRATOS FUENLABRADA POR GRUPOS EDAD Y SEXO.
Grupos edad Total Hombres Mujeres Total % Hombres  Mujeres aHombres NOVIEMBRE 2023
<25 654 341 313 24,1% 12,6% 11,5% OMujeres 742
25-44 1.363 742 621 50,2% 27,3% 22,9%
>=45 697 401 296 25,7% 14,8% 10,9%
Total 2.714 1.484 1.230 100% 54,7% 45,3%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

Brecha género

Contrataciones registradas Fuenlabrada (sector de actividad y sexo). Noviembre 2023

25-44 >=45

CONTRATOS FUENLABRADA POR SECTORES ACTIVIDAD.

|Sectores Contratos registrados [ % | NOVIEMEBRE 2023

actividad Total Hombres Mujeres Total % Hombres Mujeres Agricultura Industria

Agricultura 5 5 0 0% 0,2% 0,0% 0.2% 12,0%

Industria 326 244 82 12,0% 9,0% 3,0% Construccién
Construccién 201 189 12 7,4% 7,0% 0,4% 7,4%
Servicios 2.182 1.046 1.136 80,4% 38,5% 41,9%

Total 2.714 1.484 1.230 100% 54,7% 45,3%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracién propia Servicios

80,4%



Actividades econdmicas con mayor n2 de contrataciones en Fuenlabrada. Noviembre 2023

Contratos registrados

| ACTIVIDADES ECONOMICAS MAS CONTRATADAS FUENLABRADA

NOVIEMBRE 2023

Total % Hombres Mujeres

Actividades econémicas 2.714 100% 1.484 1.230 Transporte y Comercio Por
Comercio Por Mayor y Menor; Rep. Vehiculos | — 25,1% 369 311 Almacenamiento; 5,3% Mayor y
Hosteleria BT 368 13,6% 181 187 Menor; Rep.
Industria Manufacturera B 307 11,3% 232 75 Vehiculos;
Act. Administrativas y Servicio Auxiliar B0 283 10,4% 129 154 25,1%
Educacién | 231 8,5% 91 140
Construccién [ ] 201 7,4% 189 12 Act.
Transporte y Almacenamiento | =] 145 5,3% 114 31 Administrativ
Act. Sanitarias y de Servicios Sociales [ ] 117 4,3% 24 93 as y Servicio
Act. Artisticas, Recreativas y Entretenimiento 1] 101 3,7% 49 52 Auxiliar; Hosteleria; 13,6%
Otros Servicios 1] 67 2,5% 16 51 10,4%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

Contratos registrados en Fuenlabrada (grupos de ocupacion y sexo). Noviembre 2023

Contratos registrados

Sexo mas

Grupos de ocupacion Total % Hombres %/ fila Mujeres %/ fila representado
Ocupaciones militares 0 0,0% 0 0
Directores/as y gerentes 20 0,7% 14 70,0% 6 30,0% *
Técnicos/as y profesionales cientificos e intelectuales 197 7,3% 78 39,6% 119 ﬂ‘
Técnicos/as; profesionales de apoyo 278 10,2% 140 50,4% 138 49,6% L]
Empleados/as contables, administrativos y otros empleados de oficina 215 7,9% 73 34,0% 142 66,0% ’i‘
Trabajadores/as de los servicios de restauracién, personales, proteccién y vendedores 786 29,0% 316 40,2% 470 59,8% ’i‘
Trabajadores/as cualificados en el sector agricola, ganadero, forestal y pesquero 1 0,0% 1 100,0% 0 0,0% W
Trabajadores/as cualificados de las industrias manufactureras y de la construccién 300 11,1% 278 92,7% 22 7,3% 'i'
Operadores/as de instalaciones y maquinaria, y montadores 156 5,7% 141 90,4% 15 9,6% 'i'
Ocupaciones elementales 761 28,0% 443 58,2% 318 41,8% 'i'

Total 2.714 100% 1.484 54,7% 1.230 45,3%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracién propia

Contrataciones registradas en Fuenlabrada (tipo jornada y sexo). Noviembre 2023

[ Contratos registrados [ % |
Tipo jornada Total Hombres Mujeres Total % Hombres Mujeres
Completa 1.568 1.004 564 57,8% 37,0% 20,8%
Tiempo parcial 983 405 578 36,2% 14,9% 21,3%
Fijo Discontinuo 163 75 88 6,0% 2,8% 3,2%
Total 2.714 1.484 1.230 100% 54,7% 45,3%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

CONTRATOS FUENLABRADA POR TIPO JORNADA. HOMBRES

Fijo Discontinuo

Tiempo parcial
27,3%

5,1%

Completa

67,7%

CONTRATOS FUENLABRADA POR TIPO JORNADA. NOVIEMBRE 2023

Fijo Discontinuo

6,0%
Tiempo parcial
36,2%

Completa
57,8%

CONTRATOS FUENLABRADA POR TIPO JORNADA. MUJERES

Fijo Discontinuo
7,2%

Completa

Tiempo parcial 45,9%

47,0%

Contrataciones registradas en Fuenlabrada (duracion y sexo). Noviembre 2023

[ Contratos registrados [ % |
Duracion Total Hombres Mujeres Total % Hombres Mujeres
< de 6 dias 312 163 149 11,5% 6,0% 5,5%

6-30 dias 308 169 139 11,3% 6,2% 5,1%
31-180 dias 383 231 152 14,1% 8,5% 5,6%
> 180 dias 70 33 37 2,6% 1,2% 1,4%
Indeterminado 163 48 115 6,0% 1,8% 4,2%
Indefinido 1.478 840 638 54,5% 31,0% 23,5%
Total 2.714 1.484 1.230 100% 54,7% 45,3%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracién propia

CONTRATOS FUENLABRADA POR DURACION. HOMBRES

< de 6 dias
11,0%
6-30 dias
11,4%
Indefinido
56,6%
> 180 dias
Indeterminado  2,2%

3,2%

CONTRATOS FUENLABRADA POR DURACION. NOVIEMBRE 2023

< de 6 dias
11,5% 6-30 dias
11,3%
> 180 dias
2,6%

Indeterminado
6,0%

CONTRATOS FUENLABRADA POR DURACION. MUJERES

< de 6 dias
12,1%
6-30 dias
Indefinido 11,3%
51,9%
> 180 dias
3,0%

Indeterminado
9,3%




AFILIACIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL

Evoluciéon mensual de afiliaciones Seg. Social en Fuenlabrada (Variacion mensual y anual). Noviembre 2022 - noviembre 2023

| Afiliaciones Seg. Social Fuenlabrada tltimos 12 meses (iltimo dia de cada mes) | EVOLUCION MENSUAL AFILIACIONES FUENLABRADA (NOV 2022 - NOV 2023)

Variacién Variacién -=@u=Total =@ Afiliaciones Reg. General #®— Afiliaciones Auténomos

Afiliaciones Afiliaciones  Variacion mensual Reg. mensual 47.605
Mes Total Reg. General Auté | Total Gral. Auténom 46.097
nov-23 47.605 38.372 9.233 1,1% 1,3% 0,1% u—.—o—-—.—‘—‘—‘—.—‘—‘-—‘_’_‘“
oct-23 47.088 37.862 9.226 0,5% 0,5% 0,1% —_—
sep-23 46.874 37.661 9.213 1,3% 1,4% 0,9% — 4
ago-23 46.290 37.155 9.135 0,0% 0,0% -0,3% -
jul-23 46311 37.145 9.166 0,2% 0,4% -0,5% 36:179
jun-23 46.210 36.997 9.213 -0,5% -0,5% -0,4%
may-23 46.421 37.174 9.247 0,1% 0,2% -0,3%
abr-23 46.368 37.096 9.272 0,4% 0,4% 0,3%
mar-23 46.198 36.954 9.244 0,2% 0,2% -0,2%
feb-23 46.121 36.862 9.259 0,5% 0,6% 0,0% 9.318 9.233
ene-23 45.894 36.633 9.261 -0,6% -0,6% -0,6% ¢ ® ® = ® ® ® * ® ® ¢ o
dic-22 46.164 36.849 9.315 0,1% 0,2% 0,0%
nov-22 46.097 36.779 9.318 0,4% 0,5% -0,2% Qoﬁ b\&” é\;’ ‘&f’ &%&“’ %of’ @“’ \Qj’ \0\”3’ &?x“’ &Q“’ Ocy"" Qoﬁ’

Fuente: Estadisticas Seguridad Social. Ministerio Inclusién, Seguridad Social y Migraciones. Elaboracién propia

Notas explicativas:

Numero de afiliaciones, por lugar de trabajo, que estdn registradas en la Seguridad Social el Gltimo dia del mes. No confundir con el nimero de afiliados, ya que un trabajador puede estar dado de alta en varios regimenes y aparecer con varias
afiliaciones. No existe estadisticamente el dato del nimero de afiliados.

Los trabajadores agrarios por cuenta ajena y los empleados de hogar se integran en el Régimen general.

Evolucion anual de la afiliacidn Seg. Social en Fuenlabrada tltimos 10

EVOLUCION AFILIACION FUENLABRADA (MESES NOVIEMBRE)

2013 - 2023
Afiliacién diltimos 10 afios (meses de noviembre) m Total M Afiliaciones Reg. General M Afiliaciones Auténomos
Afiliaciones Afiliaciones  Variacion Variacion Variacion 47.605
Periodo Total Reg. General Auténomos anual Total anual R. Gral. anual Autén. | 45.464 45629 45.846 46.097

nov-23 47.605 38372 9.233 3,3% 4,3% -0,9% 32J_go_=‘1{,22a1=f3 810 B g ﬁ“@‘l‘g ””””””””””””
nov-22 46.097 36779 9318 0,5% 1,4% 2,7%

nov-21 45.846  36.271 9.574 2,8% 3,6% -0,2% 38372
nov-20 44616 35.005 9590 3,3% 3,9% 1,2% =B ) s oo Sl ) il
nov-19 46.139 36432 9.707 1,1% 1,5% -0,2% )

nov-18 45629 35004 9725 0,4% 0,5% 0,2%

nov-17 45464 35724 9740 3,7% 4,7% 0,4%

nov-16 43831 34127 9704 2,3% 3,3% 1,1%

nov-15 42860 33.026 9814 2,2% 2,7% 0,5% —

nov-14 41.921 32.160 9.761 5,4% 6,6% 1,5% 9.617 9. 761 9. 814 9. 704 9. 740 9. 72 9. 707 9. 590 9. 574 9. 318 9. 233
nov-13 39.780 30063 9617 5,3% 6,5% -1,6% |

nov-13 nov-14 nov-15 nov-16 nov-17 nov-18 nov-19 nov-20 nov-21 nov-22 nov-23

Fuente: Estadisticas Seguridad Social. Ministerio Inclusion, Seguridad Social y Migraciones. Elaboracion propia

Afiliacidn Seg. Social en municipios por régimen. Noviembre 2023

Er— 5 s s - % AFILIACION POR REGIMEN MUNICIPIOS. NOV. 2023
| Afiliacion seg. social en municipios (ultimo dia mes) |

— — 0% Afil. R. Gral. % Afil. Autén.
Afiliaciones Afiliaciones
I 2 : - A , 88,0% 85.9% 88,4%

Municipio Total Reg. General Auténomos % Afil. R. Gral. % Afil. Autdn. 80.6% 84,4% [ 78 9% 83,9%
[Fuenlabrada 47.605 38.372 9.233 80,6% | 194% ’

Alcorcén 51.266 43.247 8.019 84,4% 15,6% 67,1%

Getafe 75.501 66.442 9.059 88,0% 12,0%

Leganés 61.263 52.639 8.624 85,9% 14,1%

Mostoles 44.705 35.277 9.428 78,9% 21,1%

Parla 18.398 12.352 6.046 67,1% 32,9% 32,9%

C. Madrid 3.645.229 3.221.376 423.853 88,4% 11,6% 19.4% 21.1%

Espaia 20.762.035 17.423.666 _ 3.338.369 83,9% 16,1% o 15,6% 14,1% ; 16,1%

| 12,0% g ‘ 11,6% |
Fuente: Estadisticas Seguridad Social. Ministerio Inclusion, Seguridad Social y Migraciones. Elaboracion propia 1 l 1
Fuenlabrada Alcorcon Getafe Leganés Mostoles Parla C. Madrid Espafia

Evolucion Afiliacion Seg. Social en municipios. Noviembre 2022 - noviembre 2023

[ Afiliaci Seg. Social icipios (ltimos 12 meses (tltimo dia de cada mes) | VARIACION AFILIACION MUNICIPIOS. (NOV 2022 - NOV 2023)
Variacién Variacién

icipio nov-23 Mes anterior  nov-22 1 (%) anual (%) = &g Fuenlabrada; 3,3%
[Fuenlabrada 47.605 47.088  46.097 1,1% 33% | o
Alcorcon 51.266 50.990 51.709 0,5% -0,9% Alcorcon; -0,9% R Getafe; 3,2%
Getafe 75.501 74.927 73.140 0,8% 3,2% ,
Leganés 61.263 60.679 59.534 1,0% 2,9% S Loganés; 2,9%
Mostoles 44.705 44.353 44.246 0,8% 1,0% AR Mostoles; 1,0%
Parla 18.398 18.128 18.255 1,5% 0,8% AR parla; 0,8%
C. Madrid 3.645.229 3.601.836 3.513.583 1,2% 3,7% SR . Madrid; 3,7%
Espaiia 20.762.035  20.659.878  20.238.561 0,5% 2,6%

AR Espafia; 2,6%
Fuente: Estadisticas Seguridad Social. Ministerio Inclusion, Seguridad Social y Migraciones. Elaboracion propia
-10,0% -5,0% 0,0% 5,0% 10,0%

Elaboracién: Juan Bernete Garcia

E-mail: cife.observatorio@ayto-fuenlabrada.es
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